Акт № 17/15
по результатам контрольного мероприятия
«Проверка выплаты заработной платы с начислениями на нее работников муниципальных учреждений культуры за 2014 год и истекший период 2015 года в муниципальном казенном учреждении культурно-досугового центра «Вдохновение»».

17 ноября 2015 г.                                                                                                                      г. Киренск

Количество экземпляров - 3.

На основании Федерального закона от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования Киренский район, утвержденного решением Думы Киренского муниципального района от 31.10.2012 г. № 393/5, в муниципальном казенном учреждении культурно-досугового центра «Вдохновение» проведено контрольное мероприятие

«Проверка выплаты заработной платы с начислениями на нее работников муниципальных учреждений культуры за 2014 год и истекший период 2015 года».
Основание для проведения контрольного мероприятия:

· План деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский район, утвержденный распоряжением и.о.председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский район от 30 декабря 2014 г. № 23-р;
·  Распоряжение и.о.председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский район от 14 октября 2015 г. № 11-р. 
Цель контрольного мероприятия: 

Проверка выплаты заработной платы с начислениями на нее работников муниципальных учреждений культуры за 2014 год и истекший период 2015 года.
Предмет контрольного мероприятия: 

Средства, направленные на выплату заработной платы с начислениями на нее работников муниципальных учреждений культуры.
Проверяемый период деятельности: 2014 год, истекший период 2015 года.

Сроки проведения контрольного мероприятия: с  02 ноября  по 13 ноября  2015 г.
Перечень законодательных и других нормативных правовых актов, используемых при проведении контрольного мероприятия:

· Бюджетный кодекс Российской Федерации.
· Трудовой Кодекс Российской Федерации.

· Федеральный закон  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
· Указ Президента РФ от 7 мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики».
· Закон Иркутской области от 9 октября 2008 г. № 82-ОЗ «Об оплате труда работников государственных учреждений Иркутской области».
· Постановление Правительства Иркутской области от 18.11.2009 г. № 339/118-ПП «О порядке введения и установления систем оплаты труда работников государственных учреждений Иркутской области, отличных от Единой тарифной сетки».

· Распоряжение Правительства Иркутской области от 28.02.2013 г. № 58-РП «Об утверждении Плана мероприятий ("дорожной карты"), направленных на повышение эффективности сферы культуры в Иркутской области»
· Постановление администрации Алымовского сельского поселения от 25.11.2011 г.  № 67 «Об утверждении примерного Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры, финансируемого из бюджета Алымовского муниципального образования» (в редакции от 20.05.2013 г.).
· Постановление Администрации Алымовского МО от 28.06.2013 № 55 «Об утверждении плана мероприятий «Дорожная карта» по повышению эффективности сферы культуры в Алымовском муниципальном образовании». 

· Приказ МКУ КДЦ «Вдохновение» от 01.01.2012 г. № 1 «Об утверждении Положения о порядке и условиях оплаты труда работников муниципального казенного учреждения культурно-досугового центра «Вдохновение» отличных от Единой тарифной сетки».
· Другие нормативные правовые акты  по данному вопросу.

На проверку представлены следующие документы:

·  Устав муниципального казенного учреждения «Культурно-досугового центра «Вдохновение»», утвержденный постановлением главы Алымовского муниципального образования от 13.02.2012 г. № 4.

· Бюджетные сметы.

· Бухгалтерская документация, связанная с  начислением и выплатой заработной платы.
· Журнал операций № 6 расчетов по оплате труда. 
· другие документы по предмету проверки.
          Проверкой установлено следующее:

Муниципальное казенное учреждение «Культурно-досуговый центр «Вдохновение»» (далее – КДЦ) действует на основании Устава, утвержденного постановлением главы Алымовского муниципального образования от 13.02.2012 г. № 4.

КДЦ с правом юридического лица создан  путем изменения типа муниципального  учреждения  «Культурно-досуговый центр «Вдохновение»» в соответствии с постановлением администрации Алымовского сельского поселения от 28.02.2012 г. № 6.
Финансовое обеспечение деятельности КДЦ осуществляется за счет средств бюджета Алымовского муниципального образования на основании бюджетной сметы.
Правовым основанием введения новой системы оплаты труда, отличной от Единой тарифной сетки, являются часть 2 статьи 26.14 Федерального закона № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», статья 144 Трудового кодекса Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

В целях внедрения новой системы оплаты труда, отличной от Единой тарифной сетки, принято постановление администрации Алымовского сельского поселения от 25.11.2011 г. № 67  «Об утверждении примерного Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры, финансируемого из бюджета Алымовского муниципального образования». 

При анализе нормативных актов, регулирующих оплату труда в КДЦ, установлены нарушения.

В соответствии с п/п 7 п. 2 Положения о порядке установления систем оплаты труда работников государственных учреждений Иркутской области, отличных от Единой тарифной сетки, утвержденного Постановлением Правительства Иркутской области от 18.11.2009 г. №339/118-ПП, системы оплаты труда работников устанавливаются с учетом примерных положений об оплате труда работников учреждений, утверждаемых исполнительными органами государственной власти Иркутской области. 

Примерное Положение об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры, финансируемого из бюджета Алымовского муниципального образования (далее – примерное Положение) было утверждено Постановлением администрации Алымовского сельского поселения от 25.11.2011 г.  № 67.

Проверкой установлено, что перечень должностей работников, относимых к основному персоналу по виду экономической деятельности "Предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг" для расчета средней заработной платы и определения размеров должностных окладов руководителей федеральных учреждений в Приложении № 2 к примерному Положению не соответствует Перечню, утвержденному Приказом Министерства культуры и архивов Иркутской области от 10 октября 2011 г. № 53-МПР-О «Об утверждении Примерного Положения об оплате труда работников государственных учреждений Иркутской области, в отношении которых министерство культуры и архивов Иркутской области является главным распорядителем бюджетных средств».

Также в примерном Положении не указан допустимый объем средств, направляемых на обеспечение выплаты стимулирующих выплат работникам учреждений.

При внесении изменений в приложение № 1 к примерному Положению, утвержденных постановлением   администрации Алымовского сельского поселения от 20.05.2013 г. № 53 установлено, что рекомендуемый размер базового оклада (ставки)  не соответствует размеру минимального оклада, утвержденного Приказом Министерства культуры и архивов Иркутской области от 22 апреля 2013 г. № 47-МПР-О «О внесении изменений в размеры минимальных окладов работников государственных учреждений Иркутской области, в отношении которых министерство культуры и архивов Иркутской области является главным распорядителем бюджетных средств» (приказ вступает в силу с 01.05.2013 года). Так, например, по профессиональной квалификационной группе «Отраслевые должности служащих первого уровня» 1-го квалификационного уровня размер оклада согласно  примерному Положению составляет 3477,00 руб., а согласно приказу Министерства культуры и архивов Иркутской области от 22 апреля 2013 г. № 47-МПР-О размер минимального оклада должен составлять 3117,00 руб. и т.д.
КДЦ разработан и утвержден локальный нормативный акт – «Положение о порядке и условиях оплаты труда работников муниципального казенного учреждения культурно-досугового центра «Вдохновение», отличных от Единой тарифной сетки» (далее Положение об оплате).

В ходе проверки установлено:

- В тексте приказа руководителя КДЦ от 01.01.2012 г. № 1 «Об утверждении Положения о порядке и условиях оплаты труда работников муниципального казенного учреждения культурно-досугового центра «Вдохновение» отличных от Единой тарифной сетки» отсутствует пункт о вступлении в силу данного приказа, также отсутствует пункт об отмене ранее действующего Положения об оплате труда работников КДЦ, утвержденного приказом от 28.02.2008 г. № 11-а.

  - В Положении об оплате присутствуют формулировки «может», «могут быть», «рекомендуемый», которых не должно быть в локальном нормативном акте учреждения, которым устанавливается система оплаты труда работников. Данные формулировки дают руководителю КДЦ широту дискреционных полномочий. 

- Приказом руководителя КДЦ  от 31.05.2013 г. № 14 «О внесении изменений в приказ № 1 от 01.01.2012 г. «Об утверждении Положения о порядке и условиях оплаты труда работников муниципального казенного учреждения культурно-досугового центра «Вдохновение», отличных от Единой тарифной сетки» были внесены изменения в Приложение № 1 «Размеры должностных окладов работников учреждений культуры установленных, на основе отнесения занимаемых ими должностей, к профессиональным квалификационным группам должностей работников культуры, искусства и кинематографии» к Положению об оплате. Однако размеры базовых должностных окладов не соответствуют размерам предусмотренным приказом Министерства культуры и архивов Иркутской области от 10 октября 2011 г. N 53-МПР-О «Об утверждении Примерного Положения об оплате труда работников государственных учреждений Иркутской области, в отношении которых министерство культуры и архивов Иркутской области является главным распорядителем бюджетных средств». Так по должности «Культорганизатор» должностной оклад согласно Положению об оплате составляет 2750,00 руб., а согласно вышеуказанному приказу должен составлять 4704,00 руб., также и по должности «Библиотекарь» соответственно 5147,00 руб. и 5405,00 руб.

 - В Положении об оплате не указан допустимый объем средств, направляемых на обеспечение выплаты стимулирующих выплат работникам учреждений.

- В соответствии с п.3.2 Положения об оплате, решение об установлении выплат стимулирующего характера принимает руководитель Учреждения культуры с учетом рекомендаций комиссии, созданной в Учреждении с участием представительного органа работников. Однако установление выплат стимулирующего характера работникам КДЦ производится с отступлением от требований п. 3 Положения об оплате. Руководитель КДЦ дала пояснения, что «комиссия в Учреждении не создана (количество штатных единиц КДЦ - 1,75 ед.), было принято решение обсуждать данный вопрос ежемесячно на собрании коллектива, с учетом данных ежемесячного мониторинга итогов работы коллектива и, исходя из критериев, позволяющих оценить результативность и качество работы сотрудников. После чего руководителем принимается (с учетом мнения коллектива) конкретное решение о сумме стимулирующих выплат». При этом, какие либо акты или протоколы собраний коллектива отсутствуют. В проверяемом периоде все выплаты стимулирующего характера за интенсивность и высокие результаты работы работникам устанавливаются на основании распоряжений руководителя в денежном выражении. Анализ распоряжений, используемых при формировании фонда оплаты труда, показал, что в распоряжениях руководителя КДЦ  по установлению стимулирующих выплат работникам в соответствии с Положением по оплате не конкретизируется период выплат.  
Так в приложении № 3 к   Положению об оплате в разрезе по показателям указан рекомендуемый размер в процентах к окладу, например: пункт 1.5. Подготовка и реализация социально-значимых проектов -   «до 100%», а не конкретный размер стимулирующей надбавки в соответствии с критериями, позволяющими оценить результативность и качество работы, что дает руководителю КДЦ широту дискреционных полномочий.
Кроме того, постановлением администрации Алымовского сельского поселения от 06.09.2013 г. № 62 утверждены показатели эффективности деятельности работников МКУ КДЦ «Вдохновение», где ни один из показателей не взаимосвязывается с приложением № 3 к Положению об оплате. 
При осуществлении установления выплат стимулирующего характера не установлены критерии при определении конкретных размеров выплат стимулирующего характера работникам. 

По мнению КСП, в Положении об оплате следует выработать критерии и показатели качества и результативности профессиональной деятельности работников с учетом каждой должности для установления конкретных размеров ежемесячных выплат (п.3.7 Положения об оплате). 
 Также в приложении № 3 к   Положению об оплате по выплате стимулирующего характера «За интенсивность и высокие результаты работы» включены  показатели  за работу не связанную с должностными обязанностями и имеющими отношение к ремонтным работам и другим видам аналогичных работ.

Выплата средств из стимулирующего фонда не связанная непосредственно с основной  деятельностью КДЦ, приводит к необоснованным выплатам и неэффективному расходованию средств. 

В соответствии с п.6.2 Положения об оплате должностной оклад руководителя учреждения культуры определяется трудовым договором в кратном отношении к средней заработной платы работников, которые относятся к основному персоналу учреждений культуры, и составляет до 2,5 размеров от указанной средней заработной платы. 
При анализе начисленной заработной платы основного персонала установлено, что в проверяемом периоде при установлении  должностного оклада руководителю не соблюдены требования п.6.2 Положения об оплате, а именно: средняя заработная плата работников, которые относятся к основному персоналу за 2013 год составила 5722,70 руб., за 2014 год составила 6749,52 руб., также не применялся коэффициент кратности к средней заработной плате, который согласно п. 6.2 Положения об оплате может составлять до 2,5.

  Расхождения при установлении должностного оклада руководителю приведены в таблице.

	период
	Размер, установленного оклада, руб. (согласно штатному расписанию)
	Размер оклада, исходя из  средней заработной платы работников, которые относятся к основному персоналу (без коэф-та кратности), руб.
	Отклонение, руб.

	1
	2
	3
	4 = 3-2

	с 01.01.2014 г.
	4500,00
	5722,70
	1222,70

	с 01.01.2015 г.
	4500,00
	6749,52
	2249,52


Следует отметить, что согласно трудовому договору  от 08.10.2014 г. должностной оклад руководителя должен составлять 6000,00 руб., тогда как в штатном расписании КДЦ должностной оклад руководителя составляет 4500,00 руб. 

В нарушение п.6.5 Положения об оплате отсутствует нормативный правовой акт администрации Алымовского муниципального образования о премировании руководителя с учетом результатов деятельности учреждения культуры в соответствии с  целевыми показателями деятельности, критериями оценки эффективности и условиями премирования  руководителей. 
В проверяемом периоде при ежегодном заключении трудового договора с руководителем КДЦ была предусмотрена выплата стимулирующего характера за качество, интенсивность и высокие результаты работы на срок не более 1 месяца, по истечении которого может быть сохранена или отменена в размере от  55 %. Согласно распоряжениям администрации Алымовского сельского поселения  за 2014 год данная выплата устанавливалась ежемесячно в размере  4150,00 руб. (92,22 %) и фактическое начисление за 2014 год составило 43863,58 руб. или 7,4 % лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на оплату труда работников КДЦ в 2014 году, что противоречит п. 8  Постановления Правительства Иркутской области от 18 ноября 2009 г. N 339/118-ПП «О порядке введения и установления систем оплаты труда работников государственных учреждений Иркутской области, отличных от Единой тарифной сетки». По состоянию на 01.10.2015 г. фактическое начисление составило 41576,53 руб. или 6,8 % лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на оплату труда работников КДЦ на 2015 год, что также противоречит вышеуказанному пункту.
При выборочном анализе трудовых договоров установлено, что трудовые договоры оформлены с отступлением от требований ст. 57 Трудового кодекса РФ. Обязательным включением в трудовой договор являются условия оплаты (в том числе размер тарифной ставки или оклада (должностного оклада) работника, доплаты, надбавки и поощрительные выплаты). Однако не все виды выплат учтены в условиях трудового договора. Некорректно прописаны режим рабочего времени и времени отдыха, допущено несоответствие должности  в трудовом договоре с наименованием его должности в рамках штатного расписания, отсутствуют сведения о работодателе (полное наименование и место нахождения юридического лица, его почтовый адрес), не в полном объеме указаны сведения о работнике (отсутствует дата рождения, которая включается в соответствии с паспортом или иным документом, удостоверяющим его личность).

При внесении существенных изменений  в условия трудового договора дополнительные соглашения к трудовым договорам работников не составляются. 
Штатное расписание является локальным нормативным актом, который применяется для оформления штатного состава, структуры и штатной численности организации в соответствии с ее Уставом. Форма для штатного расписания может быть самостоятельно разработана организацией, исходя из своих потребностей, но всё-таки в качестве бланка рекомендуется использовать унифицированную форму № Т-3, которая утверждена постановлением Госкомстата России от 5 января 2004 г. № 1 "Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты".

Утверждение или изменение штатного расписания администрации осуществляется на основании распоряжения руководителя организации или уполномоченного им лица.
В соответствии с п.3.2.4 Устава муниципального казенного учреждения «Культурно-досугового центра «Вдохновение» руководитель утверждает согласованное с Учредителем (п. 1.6 Положения об оплате) штатное расписание. 
Штатное расписание КДЦ, не в полном объеме соответствует унифицированной форме № Т-3. Отсутствует ссылка на локальный нормативный акт об утверждении штатного расписания. В шапке штатного расписания не указаны  код организации по ОКПО, номер документа, дата составления документа. В шапке штатного расписания отсутствует  строка «на период _________ с «____» ________20 ___г.», в которой отражается срок, в течение которого будет действовать новое штатное расписание, и дата, с которой действуют установленные в штатном расписании структура штатного состава, численность и размеры оплаты труды. 

Общий объем финансирования в 2014 году на выплату заработной платы с начислениями на нее работникам КДЦ утвержден Решением Думы Алымовского сельского поселения от  19.12.2013 г.  № 63/3 (с учетом внесенных изменений от 23.12.2014 г.) в сумме 768,4 тыс. руб., из них из областного бюджета выделено субсидии на выплату заработной платы с начислениями на нее работникам учреждений культуры, находящихся в ведении органов местного самоуправления поселений 532,4 тыс. руб. 
Согласно отчету об исполнении бюджета Алымовского МО (ф. 0503117) за 2014 год, исполнение расходов на выплату заработной платы работникам учреждений культуры составило 768,4 тыс. руб. или 100,0% плановых назначений, из них: 

- по выплате заработной платы в сумме 587,8 тыс. руб., в том числе средства местного бюджета – 167,3 тыс. рублей, субсидии на выплату заработной платы – 420,5 тыс. руб.; 

- по начислениям по начислениям на оплату труда в сумме 180,6 тыс. руб., в том числе: средства местного бюджета – 68,7 тыс. руб., субсидии на выплату заработной платы – 111,9 тыс. руб. 

На 2015 год, согласно бюджету муниципального образования, утвержденному решением Думы от 23.12.2014 г. № 145/3 с учетом внесенных изменений от 24.09.2015 г., расходы на выплату заработной платы с начислениями на нее работникам КДЦ определены в сумме 806,8 тыс. руб., из них: 

- на выплату заработной платы в сумме 607,0 тыс. руб., в том числе: за счет средств местного бюджета – 237,1 тыс. руб., субсидии на выплату заработной платы – 369,9 тыс. руб.;

- по начислениям на оплату труда в сумме 199,8 тыс. руб. за счет средств местного бюджета.

В ходе контрольного мероприятия установлено, что начисление заработной платы работникам производится на основании действующего штатного расписания. При проверке начисления заработной платы нарушений не установлено.

         В соответствии с Инструкциями по бюджетному учету, утвержденных Приказами Министерства Финансов  Российской Федерации от 01.12.2010 года № 157н и от 06.12.2010г. № 162н учет расчетов с персоналом ведется в журнале операций расчетов по оплате труда автоматизированным способом. 

Расчетные ведомости за проверяемый период сформированы в соответствии с системой оплаты труда, утвержденной Положением об оплате труда работников КДЦ.

Согласно представленной информации о заработной плате работников КДЦ за 12 месяцев 2014 года фонд заработной платы за 2014 год составил 587785,95 руб., где  средняя заработная плата работников культуры составила 27989,80 руб. и  в соответствии с Планом мероприятий «дорожная карта» Алымовского МО на 2014 год запланирована средняя заработная плата в сумме 27989,80 руб., что не противоречит письму  Министерства культуры Иркутской области от 03.06.2014 г. № 56/06-1934/14 о  направлении  прогноза среднемесячной заработной платы работников муниципальных учреждений культуры на 2014 год, согласно которому планируемая средняя заработная плата составляет в сумме 26727,6 руб. 

Средняя заработная плата работников  КДЦ за 9 месяцев 2015г. составила 28905,40 руб. при целевом показателе 28905,40 руб.

В ходе проверки установлено, что ведение бухгалтерского учета и составление отчетности  осуществляет Финансовое управление администрации Киренского муниципального района. Администрацией Алымовского сельского поселения  в соответствии с нормами Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» не принят нормативный правовой акт о передаче полномочий  по ведению бухгалтерского учета и составлению отчетности    МКУ КДЦ «Вдохновение».  
И.о.председателя  КСП района                                                                                М.А.Князева
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